# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**In catenam super Marci et Iohannis evangelii editam -  
Cod. Aug. pap. 6**

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**[Reichenau], [15. Jahrh.]**

Cap. XIII

[urn:nbn:de:bsz:31-84699](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-84699)

Nite diem aut festu  
 ac **Thcopti** Quia dno  
 transmigrationis erat  
 de pna sculo explicat  
 qualem erga suos a  
 micia geret. **Vn**  
 diat Ante diem aut  
 festu pasche **Sacs**

ihesu quia venit hora eius ut transcat  
 ex hoc mundo ad patrem cu dilexisset  
 suos qui erant in mundo in fine dilexit  
 eos. **Veda** pmas siquidem festiuita  
 tes iudei habent. sed apud eos insigni  
 or atq; celebrat. erat pasche festiuitas  
 ppter quod signanter diat Ante die  
 festu pasche **Augustinus** Pascha nan  
 scit quida existimant grece nome e  
 sed hebreu optimissime tame arit m  
 h noie quodam congruentia utriusq;  
 linguar. Quia em pati grece paschi  
 diat io pascha passio putata e. vel  
 hoc nome a passione sit appellata. In  
 sua uero lingua h e m hebreu pascha  
 translatus diat. ppa q; tae pma pas  
 cha celebrant ppter dei qn ex egypto fi  
 gientes rubis mare transierunt. Nunc  
 ergo futura illa ppheta in antate q; plecta  
 e cu stant eius ad uinoland' dicit' opus  
 eius sanguine illius paschi. **u** i. eius  
 signo eius signatis frontib; meis. **u**  
 signo eius a p dno e huius sculi tam p  
 acaptitute q; ppaaca libertate et agm  
 salubri mu transcat. cu ad uo transmig  
 ad ppm et ab isto in stabili seculo ad eiq;  
 fundatissimu regnu h itaq; nom i. pas  
 ca velud mptane nobis euanta diat  
 Sacnd ihesu quia venit hora eius ut  
 transcat ex hoc mundo ad patrem. Ecce  
 pascha ecce transcat. **Lu 24** Non solu  
 aut tuc sciens sed olim Transcat aut  
 eius mortem docet. Reluctus aut di  
 sapulas maiorem eius demant amore  
 Et h e q; diat. Cum dilexisset suos  
 qui erant in mundo in fine dilexit eos  
 eos. hoc e nichil dereliquit eoz q;

cu ualde amat decens e face. Non aut  
 apnatio hoc fecit sed maiora postea  
 adiecit ut eoz augeret familiaritatem  
 et multam eis ppter q; solacom ad ea que  
 sup ventura erant. Suos aut eos vocat  
 p m familiaritatis com qua et alios su  
 os diat p m condicoms com ut cu di  
 sui cu non receperunt. Addit aut. Qui  
 erant in mundo. Quia sui erant eia  
 defuncti ut abraham. ysaac. et iacob.  
 sed in mundo non erant. Hos ergo suos  
 qui erant in mundo mansit amans q; sic  
 et tame pfecta amara. Ergo eos audit.  
 Et h e in fine dilexit eos. **Augustinus** vel alit  
 in finem dilexit e. Ut et ipi de h mundo  
 ad suu caput dilectoe transierunt. Quid e  
 em in fine n in ppm. sine em legis p  
 ad iusticia om credenti p facte no in  
 faciens. **Vide** aut posse ista vba quo  
 dam humano mo eia sic accipi eaq;  
 usq; ad mortem popus dilexit suos. Sed  
 abste ut dilectoe morte fineret qui no  
 e morte finitus. Nisi forte ita sit intelli  
 gendu usq; ad mortem dilexit eos. i. usq;  
 ad mortem illu dilectio ipa pduxit. Sed  
 et terna facta. i. ia pacta et ad quatuor  
 mensa usq; pducta. Non em ita de  
 bono intellige terna facta. Veluti iam  
 q; sumpta atq; transactam. Ad h em ce  
 nabat' cu surrexit et pedes lauit  
 discipulis. Nam postea retulit et bu  
 cellam tradidit dedit. **Et** aut ait. Cum  
 aut drao inisset meoz ut tradet eu  
 iudas somonus parochus angus ista  
 pualis suggestio e. et no fit p aucte  
 sed p cogitacoe ad uolente em sugges  
 stiones in mntu et humanis cogita  
 tombus in mntu. factu ergo iam  
 fuerat in corde iude ut p mmissoz  
 diabolum ut tradet discipulos in qm  
**Augustinus** h aut q; stupens inter seruit  
 euangelista qm eu qui iam statuauit  
 prodece. **Io** lauit dedit eia p dno  
 humilem nequicia qm n; salus eu caica  
 detruit. q; maxime consuevit nequi  
 cia detine. **Augustinus** locutus aut euan  
 gelista de terna d m humilitate p uo

eius celsitudinem voluit commendare ad q  
ptinet q dicit Sciens quia omnia dedit  
ei pr in manus. ergo et ipm tradidit **Ge**  
**g<sup>o</sup> 11<sup>o</sup> moys** Sciebat em q in manu sua  
ipm eia p seculum accepit ut ipm m se  
ad usum peccatis m torqueret quid q corp  
contra se malicia pmisa fueret. **Augusti**  
omnia em tradidit ei pr in manus hie  
m opera eius et piam pr em moys m se  
usq huc operat et ego pro vel omnia e  
didit ei pr in manus aucta capientes ut  
quibus illi famulent. **Chrysostomus** Tradidit  
em hic salutem fidelium vocat. Cu aut  
audiens tradidit nihil humani suspicet  
Cu em qui ad prem ondit honorem et  
concordia. Sic em ei pr tradidit ita  
ipe pra. Unde paulus Cum tradidit mqt  
regni deo et pr **Augusti** Sciens eia  
quia adeo exiit et ad deum vadit. nec  
deum cu inde exiret nec nos deserens  
rediret. **Chrysostomus** Quia ergo pr oia  
ei commisit in manus. i. salutem eius con  
misi fidelium decens reputabat quia p  
tant ad salutem uel onde Sciens eia  
q adeo exiit et ad deum vadit. nullate  
mus eius in manu poterit de pedes discipu  
lorum ablucet. neq em gloriam usurpa  
uit Qui em dignitatem usurpant mi  
ma q descendit ne dissipent quod in  
agru sibi diripuerunt. **Augustinus** Cu  
ergo illi pr omnia dedit in manu ille  
discipulorum non manus sed pedes lauit.  
ut in se fieret adeo exiret et pge ad  
deum. non dei dm. sed hominis serui impleuit  
officiu. **Chrysostomus** h<sup>o</sup> aut digni erat eo q  
adeo exiit et ad deum vadit ut vniuerso  
gauderet amore. Unde sequit. Surgit  
acena et ponit uestimenta sua et ad ac  
cepit et linteum circumdedit se. deinde mi  
sit aqua in pelu et cepit lauare pedes  
discipulorum et extergere linteis quo erat  
pinctus. Vide qualiter humilitate ondit.  
Non solu m lauando pedes. sed eia alit.  
Non em anteq recubarent sed postquod  
recubauerunt omis. hic succedit. De inde  
non solu lauit sed uestimenta deposuit.

lintheum ptingit et pelu implet et vni  
alij impleri iussit sed omnia operat ondes  
q ai omi studio oportet talia fieri. **Augusti**  
anpice huc puridum pinctus abus q  
dinosat et an terminat die. pinctus qui  
vita pna considerat et hys qui mardina  
quemens existit. Cena us finalis et hys  
qui iam ultra pgressi s<sup>t</sup> apponit. **Augusti**  
quas potat quis asserit pinctum fore  
tenas scripturas antiquas. Cena vero  
recondita in nouo testamento mstra pna  
aut q qui omia cu thie tenent et m fina  
li. vite pna die scilicet quiuunt. egent  
lauare quodam non uia q erga q pna  
ut ita loquar corpis et aie. sed quo ad  
ultima et postrema q tre natio tenent d  
aut q cepit lauare pedes. Nam post  
modu lauit et similit loqua. q pedes  
apto fuerit sciamati iuxta illud omis  
vos scandalu scandalizabim i ista nocte  
me postea aut pfect eos lauare  
purgans eos ut vicia non fident. **Augusti**  
posuit aut uestimenta sua qui cu i  
forma dei est se ipm exomauit pna  
se linteis. q forma serui accepit misit  
aqua in pelu unde lauaret pedes disci  
pularum qui m tra sanguine fudit quo m  
mudicia dilueret pna. linteis aut  
quo erat pinctus pedes quos lauerat  
cepit qui carne ~~erat~~ qua erat mduca  
euangelista vestigia confortauit. Et  
lintheis quidem ut se ptingeret posuit  
uestimenta q hebat. Ut aut forma serui  
accepit qn se ipm exomauit. hie q  
hebat deposuit. sed q no hebat accepit  
reuefigendus sine suis exsoluata est  
vestimentis et mduca m voluit est  
lintheis et tota eius passio ma purga  
tio e. Venit ergo ad simone et **Aug**  
**genes**. Sicut medicus plurim egiotum  
intencus cure ab hys qui magis mdu  
gent qm auct mcapit. Sic et ipus  
qui pedes abluat pedes discipulorum ex  
ordit ab hys qui magis erant sedi

et sic ultimo venit ad petru qm nung alus  
indigentem lotura pedu vnde dicit vnt  
ergo ad somonem p petru. Cu quodam ad  
cessitendu pene mada pedu assistentia per  
suadebat vnde sequit Et dicit ei petrus  
dne tu michi lauas pedes Augustinus Et  
tu. Quid e m. Cogitanda s pacus q  
dicenda sic forte q ex his vbiu aliquid  
quidem digne concepit aut non explicet  
lingua Crisostomus vel si petrus pimus erat  
sed credibile e pditorum saltu existeret  
an cu recubuisse Et euanta signavit cu  
dicit cepit lauare de mde venit ad  
petru Thoph. Et quo patet q non pmi  
tus lauit petru Et ceteris vno discipulis  
nullus temptauisse ante petru lauare Crisostomus  
Quidam aut vtiq quis qualis nris  
et aliis prohibuit. sed solus petrus quod  
non pui amois et exercitidie orat Et  
hoc igit michi uidetur pms plia pdito  
rem lauasse deinde ad petru venisse  
et alios discipulos p cu dereliquo castra  
tos Et om queq ex ceteris lauare conser  
phibuisse dicit et dixisset q petrus dicit  
Ougen. vel aliter sine porrigebant  
pedes demotes q tantu no vidnabile  
corp lauaret pedes Solus aut petrus  
nullam alia consideracionem conseruans  
reulens dnm no plibat pedes suos ad  
lauandu. Sape em scriptura designa  
uit petru secundu ad m simuandu que  
sibi vna s meliora Augustinus vel alie  
non debent putare petru h mter ce  
tos fmdassa atq redisse cu ad id alij  
an qm libenter uel equanimiter si per  
mississent. Non em ita intelligend est  
qi aliquibus iam lauisset et p q eos lauisset  
venisset ad pmi Quis em nestrat p  
mli apostolo apto q ce bassimu petru Et  
p ab illo cepit An ergo pedes discipulo  
lauare cepit venit ad cu aquo cepit  
v ad petru et tuc petrus cepauit qd f  
quibz corp expauesceret Sequit Re  
spondit ihus et dicit ei Ad ego facio  
tu nescis mo. scis aut postea Crisostomus

i. humilitatem huius doctore et quod humilitas  
sufficit inde ducere. Ougen. Vel m si  
nrat doq q h erat misteru lauando  
lauando em et consistendo pedes corp fac  
ebat eos decoros debentes euangelistas  
honesti ut onde exalant iter sm ar  
pgete p cu qui dicit Ego sum Via o  
ptebat aut lauare pedes discipuloz aihu  
deponete vestimta ut mudoz pedes mi  
ditores efficit Vel ut m mndicia pedu  
discipuloz suscipiat m pti corp p l m  
thru quo solo pmetus manebat spe  
namq languores mds portauit Attende  
cra q cu debebat pedes discipuloz  
ablueri non aliud tempus elegit. q  
cu dicit in mtrauat mter inde ut cu  
p dicit et fuit p homibus dispensaco  
t mmebat Nam an h no erat optu  
m pedes discipuloz lauare aihu Quis ei  
pedu corp pdicta mter medij tempis  
usq ad passionem lauasset sed ad nra tpe  
passionis Alter em ihus no id erat  
qui pedes corp lauaret sed nra pnt  
dispensacione. Illo namq tpe spu sco sup  
ueniente corp loti s pedes huius ergo  
misterij dne petru. tu no es capax. s  
p q h nostes cu illud pceptis illustratus  
Augustinus nec tame ille dnice facti alu  
tudinem exortitus pmittit si qd au fi  
eret ignorabat. Sed usq ad suos pe  
des humilem xpm uidere no p sustine  
Nam sequit dicit ei petrus. Non laua  
bis michi pedes metos. h e. nung h  
parat h quippe incem non fit qd  
mng fit. Ougen. Et hoc aut accipimus  
exemplu qm possibile e qd scdm pnt  
pnt dicit ppter ignoranciam quod hbi n  
prodest. Petrus em ignorans hoc  
cegens. pmo qi dubitans suauit dno  
dne tu michi lauas pedes. Sed non  
lauabis michi pedes metos qd erat p  
hibitu opib pduentis cu ad hndid pte  
cu ihesu in quo era non tantu ihesum  
arguit m q uenient lauante pedes dis

apulas. sed etiam ad discipulos indecent  
sios pedes porrigentes. Cum ergo non est  
expediens petro propter responsum non p  
miser illud dog. nisi scilicet. Nam subdit re  
pondit ei ihesus. Si non laus te non hab  
ptem meam. **Augustinus** Ita dicitur. Si non  
lauero te. cum de solis pedibus ageret  
quod dicit solet. calcas me quoniam sola plan  
ta calcas. **Origenes**. Qui autem recitant  
h et similia tropologizare dicunt quod  
probabile est eum qui obreuerentiam ihesu dixit  
non lauabis michi pedes in eternum. non  
hinc propter eum cum de filio. propter non lauauit  
pedes ab eo sicut quod in mane scilicet. Et  
non prestandi sunt pedes. i. mentis affectus  
lauandi a ihesu ut sint pedes nostri decori  
et profectum cum emulantes potiora dona  
uolimus amari ei qui euangelizant bonum  
**Crisostomus** Non autem non dixit cuius gratia hoc  
faciebat sed minus impositum quia ille  
necesse postulatus est audiens enim. Sacer  
autem postea. Non dixit. Ad hoc igitur me  
ut permittam sed quoniam amatus est id quod  
maxime timebat scilicet separari ab eo. Et  
permisit. **Origenes** h. dicitur utem cum eos  
qui indistinctus se facere statuerent quod eis  
non proderet. Nam ostendendo illis quod non sunt  
hinc propter eum cum ihesu. dum presumptuosum  
deceat obferant admonerimus illos ne  
morentur male deactis et si uicemurando  
ex multo impetu illud firmanint. **Augustinus**  
Et ille amore et timore perturbatus plus  
expauit christum sibi negare quam usque ad  
suos pedes humiliter. Unde sequitur. Dicit  
ei symon petrus. Domine non tantum pedes  
meos. sed et manus et caput. **Origenes**  
manus autem nolebat lauare ihesu quod  
nens quod dicebant quoniam discipuli tui non la  
uant manus cum panem manducant. Ca  
put autem submergi nolebat in quo ymago  
et gloria patris optaret. Satis est autem ei  
ut pedes lauandos porrigeret. Unde se  
dicit ei ihesus. Qui laus est non indiget  
me ut pedes lauet. sed est mundus totus  
**Augustinus** Totus utique propter pedes  
est in se pedes quos habet opus lauare hoc

est in baptismo totus abluit non propter pedes  
sed totus est. utrumque cum rebus humanis.  
postea uiuit utique terra calcas. propter igitur hu  
manam affectus sine quibus in hac mortalitate  
non uiuit quoniam pedes sunt ubi et huiusmodi rebus  
afficiuntur. ut si diximus quod peccatum non habemus  
nos ipsos decipiamus. Si autem confitentur pec  
cata nostra qui pedes discipulorum lauit nobis  
peccata dimittet usque ad pedes quibus quoniam  
sunt in terra. **Origenes** Improbabile autem puto non  
grauari extrema autem et infima eius quod  
quo ad homines profectus quos esse putat plu  
m autem et per baptismum replentur pluuie scelerum  
usque ad uitam. Quia uero legitime sunt propter  
discipuli sunt erga pedes indigent lauacra  
**Augustinus ad solentiam** Hoc autem quod  
hic dicitur intelligitur quod iam petrus fuerat bap  
tizatus. intelligimus enim eius discipulos per  
quos baptizabat. ut fuisse baptizatos sine bap  
tismo uoluit scire non nulli arduum. si quod nu  
gla credibile est baptismum christi. Non enim re  
mut ministerium baptizandi ut habet bap  
tizatos seruos per quos cetos baptizaret  
qui non desunt humilitatis ministerio. quoniam eis  
pedes lauit. Unde sequitur. Et uos mundi  
estis sed non omnes. **Augustinus** h. quod sit  
ne quoniam ipse euangelista patefecit ad  
uigens. Sciebat enim quis nam est qui  
tradet eum propter dicitur non estis mundi anime  
**Origenes** Et ergo dicit uos mundi estis  
refertur ad xpi. Et uero subdit. Sed non omnes  
dicitur propter iudam ex hinc in mundum po  
quidem quia paupes non erant sibi cure.  
sed sicut erat deinde dyabolo ingressus in cor  
eius ut perderet christum lauat autem pe  
des pro quibus mundi erant quoniam deus gradum  
stendit ueritatem. Et sicut dicit. Iohannes  
mundus mundificet adhuc. **Augustinus** Vel  
quia ipse discipuli cum loti essent non quoniam  
habebant nisi pedes lauare quod dicitur in isto  
sculo uiuit homo humanis affectibus. uel  
lud pedibus calcans contrahit. **Crisostomus**  
vel aliter. Non dicit eos mundos ut a  
peccatis erutos estimes. uictima non dicitur  
oblata sed ea quod cognoscitur est. mundum dicitur

Nam cum ab errore iudicio erant  
**¶** Postquam ergo lauit pedes carum **aug**  
 dixerunt dno se pmissa sciam facti su pe  
 tro dicens. Scies aut postea quid sit quid  
 fecit. docet me magis. Unde dicit. Postquam  
 ergo dno lauit pedes carum accepit vestimenta  
 sua et tunc recubuit. tunc dicit eis. Scies  
 quid fecim vobis. **Origen** ad uel interrogat  
 tunc pferat. ut ostendat facti magnitudinem  
 uel impatiue ut carum erigat intellectum. **Alh**  
**miq** mystice aut impleta redemptionis me  
 purgatione p sanguis sui effusam accepit  
 vestimenta sua tertia die de sepulchro re  
 surgens et eodem corpore in mortali muc  
 factus. Et tunc recubuit. ascendens in celum in  
 dextera pene dimitatis recubens inde ven  
 tura ad iudicand. **Crisost** Non aut ad  
 huc ad plura peccata sed ad omne loquitur dicit  
 Vos vocatis me magis et dno. In quo carum  
 iudicium assumit. Deinde ut non illo p  
 ce putent. hec uerba subiungat et benedict  
 dum etiam **Augustinus** homini preceptum  
 Non te laudet se tunc. sed laudet te  
 se proximi tui. Periculosum enim est sibi placere  
 cui tunc est superbia. Ille aut se omnia  
 se quicquid se laudet non se ex tollit ex  
 celsus nec se recte dicit arrogans deus  
 nobis namque expedit deum nosse non illi  
 cui quisque cognoscit se non se iudicat ipse  
 qui nouit. Et ergo se non laudanda quia  
 arrogancia vitare uoluit nobis sapientiam  
 denegabit. Quis aut arrogancia vitare  
 timet. Et quidem quia magis sediat. nemo  
 tam henderet eam qui ea nihil quam homine  
 credit. qui id pfectur quod et ipse hominem  
 in quibus subiectis artibus usque adeo sine arro  
 gancia pstant ut pferre uocent. Et  
 uero dicitur se discipulos dicit. tunc sint p  
 scitu magis quos fecit in homine. Sed tunc  
 deus loquitur. nulla est dicitur tante celsitudinis  
 nullum mendacium. vitare nobis subiecte uti  
 le est illi celsitudinem feruere vitare. Sed ergo  
 benedictis uocando me magis et dno. quia  
 sum. Nam si non esse quod dicitur male dicit  
 tur. **Origen**. Et illi quidem non benedict  
 dno quibus dicit. Discedite a me quia operamini  
 iniquitatem. Sed apostoli benedicti magis et dno

Non enim eis nequa dicitur sed ab imi  
 dei sequitur. Si ergo ego laui pedes uos  
 dno et magis. et uos debetis aliter  
 lauari pedes. **Crisost** amantibus uobis  
 accepit exemplum ut quod minus est operamini. Nam  
 ipse quidem dno est. nos aut ad ipsos faciamus  
 se fecimus. Et id subdit. Exemplum enim de  
 di uobis ut quod admodum ego feci uobis ita  
 et uos faciat. **Origen**. pmi dno egit  
 factus quod postmodum docuit uobis pmi id  
 cepit ihesus facere et docere. **aug**. hie est  
 hie peccata nequebas. hie tibi postea sciend  
 pmissit **Origen**. Considerandum est quod se  
 niam est quilibet uolentem discipulum  
 ihu perficere uelud debitu opus psequi  
 lauari sensibiliu pedum hoc hie dicit de  
 betis ad inuicem lauari pedes. Sed hic  
 mos non sit uel ad modum raro. **Augustinus**  
 Est enim apud plures consuetudo huius hui  
 litatis cum se inuicem hospicio supra suscipi  
 unt. Et facit hie sibi inuicem scilicet. et opus  
 ipso uolunt a multo enim melius est et sine qu  
 trorsum ut ut eadem manibus fiat ne de  
 dignetur pferat. pmi facere optamus. Cum  
 enim ad pedes scilicet metum. carum eadem  
 corde ipse uel operatur. uel si tunc uerit que  
 mat. humilitatis affectus. Sed excepto hie  
 modum in intellectu. magis eam se scilicet adelic  
 ti peccata stagnata mudare. Sed consecram  
 in lucem delicta mea et inuicem nos de  
 licta donemus et pmi delicta inuicem  
 oremus atque ita quod amos inuicem pedes inuicem  
 lauemus. **Origen** uel aliter hie lauari  
 piale pedum de quo dicitur est pncipaliter  
 iude amillo ipse a solo ihu pda fieri pda  
 uis uero ad discipulos eius quibus dicit. uos  
 debetis ad inuicem lauari pedes. Ihesus  
 enim lauit discipulorum pedes in quibus magis  
 et fueris in eo quod dno. hie est aut scilicet magis  
 ut discipulum faciat scilicet se quod de saluatore  
 apparere qui pccatis magis et dno uult ut  
 fiant eius discipuli qui magis uel dno non  
 henece pccata seruitur sed spiritu filio  
 in quo clamant. abba pr. pmi ergo quod  
 fiant ut magis et dno egent lauari pe  
 dum uelud in sufficiens discipuli. et adhuc

facientes spiritum servitutis. Cum enim aliquis  
casu statim attingit magis et discipulum domini tunc  
imitari potest eum qui lavit discipulorum pedes  
at lavare pedes per doctrinam quam magister. **Crisostomus**  
Adhuc autem provocans eos ad lavandum pedes sub-  
iugit Amen amen dico vobis non est finis  
maior domini suo neque apostolus maior eo qui mi-  
sit illi. **q. d.** Si ergo amicus hoc facta sunt  
multo magis a vobis oportet hoc fieri. **Theodoros**  
Nec etiam hoc apostolus admonet. Quia et  
ad dignitatem debebant attingere. et hic  
quidem maiores hic imitandi ne in surgat  
ad invicem severitas contra amicum. **Boetius**  
Quia id facit boni et non facit peccati  
ad beatitudinem. sed ad adempnacionem. secundum  
Scientiam boni et non scientiam peccati est  
illi subiugit. Si hoc facit beatus est  
si facit ea. **Crisostomus** Nam facit quidem  
amicus. facit vero non amicus. Deinde pro-  
ditorem non manifeste redarguit sed  
obviamate tunc subdit. Non de omnibus  
vobis dico **Augustinus** **q. d.** Est inter  
vos qui non erit beatus neque facit ea  
Ego scio quos elegerim. Quos nisi eos  
qui beati erunt faciendo quod precepit. Non  
est igitur iudicium electus. Quid est ergo quod  
alio loco dicit. Nonne ego vos vix elegerim  
An ipse ad alium est electus ad quod vobis erit  
necesse. Non autem ad beatitudinem de qua dicit  
Vbi eritis si facitis ea. **Origenes** vel aliter  
non tunc ubi estimo posse referri quod dicit  
non de omnibus vobis dico adhuc quod dicitur est  
ubi eritis si facitis ea. Tunc ubi hoc dicitur iudicium  
et de quolibet alio verum est dicere. Bea-  
tus talis si facit si facit hoc. Reducuntur ad  
hoc ad illud dicitur. Non est finis maior  
domini suo nec apostolus maior eo qui misit illi  
Iudas enim dum eorum finis peccati non erat  
finis domini ubi. nec apostolus dyad ingresso  
in cor eius. Cum ergo dominus novisset qui per  
sui alienos a se non navit propter quod non  
aut. Ego scio auctores peccati. sed ego scio  
quos elegerim **q. d.** electos meos novit. **Cri-  
stostomus**. Deinde ut non multos gerisset  
suo sermone subiugit. Sed ut impleat  
scripturam qui manducat meum panem leua-  
bit calcaneum suum contra me. videns quod

non ignorans tradit. Quia maxime suffi-  
ciens erat vidam recedere. et non dubitavit  
tradet me. sed leuabit contra me calcaneum  
suum. Dolit et occidit in seipsum reputare  
volens. **Augustinus** Quid est enim leuabit cal-  
caneum suum contra me. Nisi calcabit me.  
In quo iudas traditor eius attingit. **Origenes**  
Dicit autem Qui manducat meum panem  
qui amicus nutritus est qui mea mensa con-  
cauit. Ne si quoniam a familiaribus aut ab aliis  
vultibus paciamur aliquid malum non  
scandalizemur respicientes inde exemplum  
qui in finibus positus bonis maxime in  
factorem. **Augustinus** Illi ergo qui etiam  
manducabant dominum ille manducabat pa-  
nem dominum contra dominum. Illi vitam ille pe-  
nam. Qui enim manducat indigne ut  
apostolus iudicium sibi man. Sequitur Amen dico  
vobis panis quem facit ut ad factum suum cre-  
ditur quod ego sum. De quo scilicet illa scrip-  
tura dicit. **Origenes** Non autem  
dicitur est apostolus ut tradiderit quod non crederet  
sed sic dicitur est tamquam qui polleat ei quod  
ut credentes operemur per severitatem in con-  
ditate nec aliquid occidit repulsum captan-  
tes. Super ea enim quod obtinebant discipuli  
ad fidem facere nova habent adepti sunt. unde  
per scripturam predicant. **Crisostomus** Quia  
ergo discipuli oportuit erant ad predicandum  
et multa passuri duobus modis eos con-  
placit. primo modo **ad dicitur** a se ipso tunc dicitur  
Beati estis si facitis ea. alio modo con-  
placit est eos ab aliis eo scilicet quod ab hostibus  
multa patienter graviter. **Origenes** subdit. A-  
men amen dico vobis qui accipit si quod  
misero me accipit. qui autem me accipit  
accipit eum qui me misit. **Origenes**  
Qui enim accipit quod mittit iherosolymis dicitur  
et misit confisit accipit. Qui autem alium  
accipit preter accipit. **Origenes** qui accipit quod  
misit iherosolymis mittentem accipit preter.  
per eadem et hoc sermo facit. Qui accipit quod  
ego misero usque ad meam receptionem attingit  
Qui us non per alium apostolus mecum non re-  
cipit ut non tantum ego in eo manet  
sed et per. **Augustinus** Arriam autem tunc  
hic videtur statim ad gradum sui dignum

turunt dicentes Quid aplus distat  
 ab aplo. tm plus apre Sed ubi dno dno  
 Ego et pr vni sumo nulla sube suspicione  
 reliquit. Qm ergo nos accepit sumo h  
 uerba dnta qui me accepit cu qui me mi  
 stit q vna ne sint pr et filius qd qd  
 videbitur Quid dno erat alii accepit q  
 misero me accepit et vna ne sint filius  
 et aplo ita dno possit videri Quid accepit  
 si que misero me sedm homines accepit alii  
 me sedm deu accepit accepit cu q me  
 misit. Sed tu ista dicebat no ab illonate  
 vntas. sed mo qui mittit mittent q men  
 dabat. Rucoritas Si ergo attendas p  
 impetro discipuli pceptorem Si aut ptes  
 in filio moventes vngemta gentorem.  
 Ctm hoc dno dicit ihesus ut **Luc 9**  
 Quia dno aplis debentib; orbem terrar  
 vni sum ptes exhibuerat duplici con  
 placem predictam cogitans q utq pdictor  
 huato e turbat et h signat. eva dicit  
 Ctm h dno dicit ihesus turbato e in  
 spu et ptestat e et dno amen amen  
 dico vobis qua vms ex vobis tradet  
**Augustinus** non illi h tuc pnu venit  
 i mentem. sed qua predictio ia fuerat  
 expressa ut no latet matie io turbato  
 e Et qua ipe tradit ia fuit exortura  
 ut iudces quibus dno abeo tradet ad du  
 cedat turbavit cu imminens passio et pntu  
 pntu et traditio impendens man; auq  
 fuit p cognta amiq. h caa no dno sigie  
 sua turbato dignato e. q qm ex filis  
 fratribus aliquos separ caa ante messe  
 vrgens ca apellit. si sine turbato caa  
 non p passio turbato e aut non cane  
 sed plai. Spus em in huius scandalis no  
 pueritate sed caritate turbat. Ne forte  
 in sequeone aliquos zizanos siml ali  
 quid eradict et tritici. Sinc ergo et  
 rom udam pante miserando suo sua mo  
 te appm qte turbato e non ate in firmite  
 sed pte turbat. Non em aliquo cogere  
 turbat sed turbavit semetipm ut supra  
 dicit e. Qd aut turbat in firmos in

suo corpe h e in caa constat ut si q  
 suoz m dte imminente turbant non se  
 verbas putant. **Origen** in eo em q d  
 turbato e spu quod humanu e salice pas  
 so adueniebat ab eo supanta spicio. Si  
 em p qul; in spu vult et agit et pati  
 qnto magis hoc dicenda e de ihu stoz  
 pmpuro **Augustinus** pcan igit argu  
 menta stozoz qui negant in sapiente  
 cadere p turbato qmz Qui p feto stur  
 vancas estimant vitatem se stuporem de  
 pucant samtatem Turbet plane animo  
 vpiam non miseria sed nra. Dicit aut  
 vms ex vobis mis no mico. spu no co  
 tute **Luc 9** Quia vero non noiatim  
 dno. vusim in snt inducit timore  
 vnde sequit. Apprehant ergo discipuli  
 adiuicem hesitantes de quo dicit. Et  
 mntu nullis sibi ipis consty mali cu em  
 caom xpi prys cogitationibus credibili  
 orem putabant. **Augustinus** Sic et ius  
 erat dega ingem suu pia caritas ut  
 tame eos huana a lem de alio simulact  
 in firmtas **Origen** Remsteban cadut  
 homines ex ntes qm aleabilis e affus  
 ad huc puectoz. It susceptibilis appetit  
 qtrator hys q pns voluerat **Luc 9**  
 admbus aut tremetib; et ipa vna  
 salice pecto formidante iohes velud de  
 tratus recubuit in smu ihu vnde sequit  
 Erat ergo recubens vna ex discipulis cu  
 in smu ihu que diligebat ihes. **Augustinus**  
 ipe e iohes cuius e h euangelium scit  
 postea manifestat. Erat em hoc colid  
 huetudo qui sacris nobis lras mptarue  
 vt qn ab aliquo corp dina narrabat hysto  
 ai ad se ipm veniret tamq de alio loque  
 Quid em de pit vitati qm et res ipsa  
 dicit et quodamo dicent iactancia deuta  
**Luc 9** Si aut huius familiaritatis car  
 quere diste amoris res erat pterca  
 dicit Quom diligebat ihes Quamuis  
 em etaly amarent sed iste plus aly  
**Origen**. Estimo aut q caa h p tendit  
 q iohes in cubens dno at in seueridi  
 bus pausans in cubebat gremys il bi

**Crisostomus** volebat etiam ostendere se ipsum  
esse alienum a crimine. Et hoc etiam dicit  
Ne est miles qui petrus ei ut maiori con-  
tenti in iueret. Nam sequitur. In mitto  
hinc Simon petrus et dicit. Quis est  
de quo dicit. Vbiq[ue] enim inuenit petrus  
ab amore in peccato faciens. Et quia p[ri]-  
mo in petra petrus est non locutus est. Sed  
mediante Johanne uult dicit. Vbiq[ue] est  
scriptura. Audit petrus secundum et fa-  
miliaritatem hanc ad Iohannem. **Aug[ustinus]**  
Notanda autem locutio dicit non panem  
sed tunc in inuenio. In mitto mat[ri]-  
et dicit. In inuenio dicit. Si enim co-  
gitando aliquid dicit. Sicut illud dicitur  
apostolus. Inuenio magis in inuenio  
ubi iam scribit qualisq[ue] signis p[ro]-  
quod succat tunc inuenio. **Aug[ustinus]**  
Vel p[ri]mo in mitto et de inde non ostentat  
mitto dicit illi. Dicit quis est de quo  
dicit. Sequitur. Iste autem recubuit ille  
supra petrus ihesu dicit ei. Dicit quis  
est. **Aug[ustinus]** Quia autem mitto dicit sup[er]  
petrus paulo supra dixerat in simi. Ad  
aliter p[ri]mo quidem iacens in simi. Iste  
sup[er] ascendit et maubuit sup[er] petrus  
quasi si non maubisset. in petrore  
sed remansisset iacens in simi. Nam q[ui]-  
doq[ue] tradidisset. Iste quod petrus stare  
cuperat. p[ro] hoc ergo q[ui] ultimo supra  
petro maubuit. exp[er]it tamq[ua]m p[ro] maio-  
rem gratia p[ro]p[ri]etate ihesu discipulus esse.  
**Weda** Quia autem in simi et sup[er] petro  
recubuit non solum fuit p[ro]p[ri]etate amois  
indiat. sed etiam fuit. Iste signis qd  
saluet. inde eorum simet. quia p[ro]  
madie amois scilicet in audiam emittet.  
**Aug[ustinus]** p[ro] simi enim quid aliud signis  
qua[m] secretis. **Ar[istoteles]** Neq[ue] autem tunc no-  
minati p[ro]ditorem doq[ue] manifestaunt.  
Nam sequitur. Respondit ihesu. Ille  
cui in inuenio panem porrexit. Et  
moq[ue] ipse manifestatoris q[ui]sumus erat  
Quia enim ob in faciem uerecundata non e

cod[icis] pane q[ui]sumus uerecundat. Sequitur. Et  
tunc in inuenio panem dedit. uide p[ro]p[ri]etate  
stratoris. **Aug[ustinus]** Non ut putant  
quidam negligenter legentes tunc uidas  
solus xpi corpus accepit. Inuenio e  
et p[ro] iam eis omnibus distuluerat. doq[ue]  
sacra[m]entis et sanguis sui ubi et ipse  
uidas erat. Sicut lucas narurat. Et deinde  
adhuc uentus e ubi p[ro]p[ri]etate narurat. Iste  
doq[ue] p[ro] bucellam tinctam atq[ue] porrexit sui  
exp[er]it traditore fortass[et] p[ro] pane tincto.  
illinc signis fictionem. Non enim o[mn]ia que  
tingunt abluat. sed ut in faciem non ulla  
tingunt. Si autem bonu[m] aliquid hoc p[ro]-  
tinctis eadem homo inuenio non inuenio  
est secuta dampnata. Sequitur. Et  
p[ro] bucellam tunc inuenio in eu[m] sat[an]a-  
nas. **Aug[ustinus]** Et attende q[ui] p[ri]mo quide[m] no-  
inuenio sat[an]as in uiam sed in inuenio  
in cor eius p[ro] ut p[ro]p[ri]etate. Iste pane  
pane autem in eu[m] inuenio e. Quia obrem  
nobis cauend[um] e ne dicit inuenio in cor  
m[er]itum aliquid inuenio telato suora. Na[m] p[ro]  
inuenio inuenio. Deinde ut et ipse inuenio  
cat. **Ar[istoteles]** Quia oner[is] enim fuit inuenio  
non aude bat in plure sed ex[er]it sum inuenio  
tebat. q[ui]n[de]m uero eu[m] manifestu[m] fecit et ex-  
p[er]it libere decet in eu[m] exp[er]it. **Aug[ustinus]**  
Vel inuenio in eu[m] p[ro]p[ri]etate traditio p[ro]-  
ma possideret. Neq[ue] enim non inuenio  
q[ui] ad uideos de p[ro]p[ri]etate tradendi dicitur p[ro]-  
tus e. tunc lucas dicit inuenio sat[an]as  
Iudam et abijt et locutus e cu[m] p[ro]p[ri]etate  
bus sacerdotu[m] Talis ia uenat ad inuenio  
sed p[ro] pane inuenio in eu[m] no[m] ad har-  
ut alienu[m] temptaret. sed ut q[ui]d inuenio  
possidet. **Aug[ustinus]**. Decet enim ut q[ui]d  
p[ro] pane exp[er]it am auferri ab indignis ho-  
m[in]ib[us] q[ui] se h[ab]ere credebat. alio p[ro]p[ri]etate factu[m]  
e rapax inuenio sat[an]as inuenio. **Aug[ustinus]**  
Dicit autem aliqui ita ne hoc inuenio pa-  
ne porrexit de mensa xpi ut p[ro] illud  
inuenio inuenio sat[an]as. Quibus  
respondens hinc p[ro]p[ri]etate nos doceri

quam sit cauendum male accipere bonum. Si enim non dicitur qui non diuidit. h' est non dicitur accipere cibum domini corpus quod dampnat qui aduersus mesum fingens se amicum accidit in immitis. Sequitur et dicitur a ihesu. Quod facis fac cibus. **Erigenes**. Cui autem illi ambigunt et qui potuit uel inde uel facere deus dixisse. Quod facis fac cibus. prout aduersus ad pingua uel proditorum ad submstrandu dispensatione que erat futura salubris scado. quod non amplius tacere nec potest sed posse natali uolebat. **Augustinus**. Non tamen precepit facius. sed prout. Non tamen in p'ncipio p'fidi sciendo quod ad salutem fidelium p'fando. **Augustinus**. h' est et dicitur. Quod facis fac cibus non sapientis est nec conuulans sed exorantibus et ostendens qui ipse uolebat suam p'fidiem impedire. **Augustinus**. h' autem nemo sciuit. Disturbantem ad quod dixit a mulierem uariis quibus hic dubitatis inueniet si interrogantibus discipulis quibus dixit ei. Cui ego intingens pane dabo. et tamen non intellexerunt nisi dicitur quod latent dixit ut nullus audiret et p'ca sup' peccatis q'ntes uisidens interrogat qui ad uita ut non fieret proditor manifestus factus sit enim. Si uisus eu manifestus fecisset peccatus utiq' eu interfecisset. p'ca dicit quod uis cognouit ualbenam. **Augustinus**. neq' iohannes neq'q' enim putauit quod discipulis intantem iniquitatis p'fide. Quia enim p'cul acali iniquitate erat non de alio. h' sup'ca batur. Nam igitur cum cap' q' a xpo dicta sunt ignorauit. Quid autem p'fide ne dicit euangelista. tu scilicet. Quidam enim putauit quod loculos habebat iudas quod dicit ei ihesus. Cuius est q' opus p' nobis addie festum aut ut egemus alio daret. **Augustinus**. Habebat ergo et dno loculos et a fidelibus oblata q'fians suos nactatibus et aliis indigentibus tribuebat. Tunc p'nu' ecclesiastica peccata forma e' instituta ubi tolleremus q' precepit no cogitand' de de castro no ad huc fuisse p'ceptum ut

nichil peccata fuerit a sanctis. sed ne deo p'pter ipa seruauit et p'pter in opte timore iusticia deseruauit. **Augustinus**. Et immo nullus discipulorum peccatas asserbat. Sed p' h' q' hic dicit scilicet in p'fidiem q' quod dicit res cu de suis facultatibus mitebant. Qui autem no peram non uirgam. no es uibet deserere loculos ferebat ad modum misterium ut dicitur qm ualde pauperem et mudo cruci fionni. huius op' p'ris multam face p'fidiem. huius em ad inas dispensans doctrinam agebat. **Augustinus**. Sic igitur inde saluator dicebat. Quod facis fac cibus. ac p'fidiem m' h' em ad p'ns obedit m'gr' accepto na q' pane nullu' traxit mora. p'nde sequit' Cum ergo ille accepisset bucella exiit et tunc et uic' exiit non sola accedendo de domo in qua tenabatur. sed oio egressus est aihu. Ego autem op' mox q' p' pane egressus factus in iudam no tolerabat meos. **Augustinus**. loco cu ihesu de. Nulla namq' consuetudo est ihu ad factam. Non frustra autem requirit quare sup' h' quod e'. Et accipies pane non adiat et manducans. Nunq' igitur accepto pane non manducant iudas. Post ponem enim forsan acceptu iuda no esim. qui semel in cor eius miserat ut m'gr' p' dat timore ductus ne q' in m'p'li fuerat euanesceret usu panis. qua' acco iudas recepit manducant ma' et stati' dam recessit. Aliter quoq' non inq'ite dicit q' sic qui i' digne manducat panem domini aut bibit eius calicem impudicu sibi comedit et bibit. Sic p'fide alicui datus alius fuit ad salutem. uide in dampnu. ut post pane intraret in eu factus. **Augustinus**. Subdit autem frat' aut' uox. ut dicitur uide temeritatem qm nec temp' eu tenuit ab impetu. **Augustinus**. No y' eaa sensibilib' mistar' existit obduce noctis in au' iude. **Augustinus** y' mox. A q'itate em ipis fimo ex p'fide accusatis du no reddunt ad ueniam ad traditio' p'fidiem nocte iudas exissa p'hibetur. **Augustinus**. Cum ergo exisset ut **Augustinus**. Post euenientia ex prodigijs nec non ex transfiguratione p'fidiem in ianu' gl'ificandi filij hominis fuit exitus uide

aloco ubi morabatur ihesus in factiana qui  
in eu ingressus est. Unde dicitur Cum ego es-  
set dicitur ihesus Nunc glorificatus est filius ho-  
mum non enim in modis vngenti ubi sed hanc  
qui factus est ex semine dauid gloria hic nar-  
ratur Si enim in morte xpi glorificatus deus  
illud verum est ponens principatus et potestates  
transduxit confidenter triumphans in ligno  
et illud consiliis per sanguinem crucis sue sue  
et interea filie que in celis et in hys omnibus  
glorificatus est filius hominis deo etiam glorificatus  
in eo. Unde sequitur Et deus glorificatus est in eo.  
Quia non est xpm glorificatus nisi cum eo qui  
glorificatur et per deum quoniam quicquid glorificatus  
ab aliquo glorificatur. Si queratur deo quod est  
glorificatus filius hominis. Iquo respondens  
ait. Si deus glorificatus est in eo et deus  
glorificavit eum in semetipso. **Ar. 1. 9. h.**  
Et per se ipm non paluit. Sequitur Et con-  
tinuo clarificabit eum quod dicitur. Non per longum  
tempus sed confestim in ipa cruce ea que  
data sunt approbant. Sol namque auster est  
petre stipes sunt. multa corpora corp qui  
dormierunt surrexerunt. hac autem via  
autem quod viderant cogitationes discipulorum ve-  
lutit et suadet non solum tristitia. sed etiam  
locatur **Augustinus** vel aliter. Eximios in  
mundo omnes mundi cum suo iudicatore man-  
serunt. Tale aliquid erat cum qzantibus avaris  
sepatis remaneantibus tamquam tunicis aptis sub  
dicit. Nunc clarificatus est filius hominis.  
tamquam dicitur. Ecce in illa mea clarificatio  
quod erat ubi maioribus nullus erat ubi bonorum  
nullus perit. Si autem non est dicitur. Nunc  
autem signata est clarificatio filii hominis. Sed  
nunc clarificatus est filius hominis. Sic non  
est dicitur petra significabat xpm sed per  
erat xpus. Solent enim loqui scriptura res  
significantes tamquam illa que signat appellans  
Et autem clarificatio hominis ut deus clarificat  
in eo. Unde subiungit Et deus clarificatus est in  
eo. Denique tamquam ista exponere adiungit  
et dicit. Si deus clarificatus est in eo. Quia  
non venit facere voluntate sua sed volun-  
tatem eius qui cum ipse. Et deus clarifica-  
vit eum in semetipso. Ut namque humana que

averbo etno sustapta est etiam in modis etiam  
donetur. Sequitur. Et continuo clarificabit eum  
Resurrectione scilicet sua non sicut in fine  
seculi sed continuo fuerit hac acceptio. Sed  
dicens. Et de ista clarificatio dicitur. Unde  
Nunc clarificatus est filius hominis. Ut quod ait. Nunc  
non ad imminetem passionem sed ad vicia-  
nam resurrectionem pertinet. Et dicitur. tamquam fuit  
factum quod erat tam prope iam futurum. **Ar. 1. 9. h.**  
**Ar. 1. 9. h.** Et autem deus in eo glorificatus  
est ad corpus gloriam spectat per quod deus in  
tellecta est gloria que corpus exone dicitur in  
potestate gloriam mutaret. Et verum quod  
glorificatus in eo. deus est. id est glorificavit eum ipse  
qui regnat in gloria. Et ex dei gloria est. ipse  
exinde in dei gloriam transfert toto iam  
in deo opera qua honoris est dispensatione man-  
suro. Nec sane de tempore tacuit dicens. Et  
continuo clarificabit eum. Ut quia videante  
ad quod dicitur in iuda que sibi post passionem  
operaturam tunc fuit. significasset in pre-  
sentem qua in se deus cum clarificatus esset  
in posteris resurrexerit. deus in eo gloria per  
virtutem resurrectionis omnia. ipse vero dei  
gloria ex subiectione dispensatione mansuro.  
**Ar. 1. 9. h.** **Ar. 1. 9. h.** **Ar. 1. 9. h.** **Ar. 1. 9. h.**  
significatio non ambigua existens cum ait  
Nunc clarificatus est filius hominis. Gloria  
enim non verbo sed factum acquirere. hoc id  
quod sequitur. Et deus clarificatus est in eo. Aliud  
significat in eodem. Et cum non alius sit  
filius hominis neque aliud filius dei. Vbi enim  
in caro factus est. Requirit quod in hoc fi-  
lius hominis qui et filius dei est glorificatus  
sit deus. Et videmus quod sic hoc quod dicitur de  
Si deus clarificatus est in eo et deus clarificavit  
eum in semetipso homo utique non ipse glori-  
ficatus. neque unquam qui in homine glorificatus  
deus licet gloriam accipiat non tamen aliud  
ipse quod deus est. utique autem xpm necesse est  
esse qui glorificatus in carne aut perit qui glori-  
ficatus in xpo. Si xpus est deus certe  
xpus est qui glorificatus in carne. Si per se  
clarificatus est vinctus cum per glorificatus est  
filio. De eo vero quod glorificatus in filio hominis  
deus. deus glorificatus in se ipso in quo videtur